
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 95 DEL 26/08/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) 

LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE NUOVE INFRASTRUTTURE PER LA 

RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI IN LOCALITA’ 

“FABREZZA” E “PLASA” IN COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO – CUP J11B21002730002 - CIG Z53376AF15.  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio 

finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e il 

Documento Unico di Programmazione; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 01/03/2022, esecutiva ai sensi della 

legge; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 

36 del 28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 

nominato con decreto sindacale n.5/2021 del 01/07/2021 anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Considerato che questo Ente è risultato beneficiario di un contributo di € 30.969,21 da parte di 

Regione Lombardia ai sensi del Decreto di Regione Lombardia n. 1510 del 

11/02/2022 ad oggetto: - Bando “Infrastrutture di ricarica elettrica per gli enti 

pubblici 2022” decreto n. 15979 del 23.11.2021 – approvazione degli esiti istruttori 

delle domande presentate al primo accesso – Linea di finanziamento B; 

 

Dato Atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Urbanistica 

n. 28 del 07/04/2022 è stato assunto l’impegno di spesa e affidato l’incarico 

professionale al Perito Industriale Ardizzone Diego Michele con studio in Via G. 

Sora n. 10 a Fiorano al Serio (BG), C.F. RDZDMC68C25A794F – P.IVA 

02138300161, per prestazioni inerenti la predisposizione della progettazione 

definitiva-esecutiva, nonché alla direzione dei lavori, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, relativamente all’opera pubblica: “REALIZZAZIONE 

NUOVE INFRASTRUTTURE PER LA RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI IN 

LOCALITA’ “FABREZZA” E “PLASA” IN COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO” CUP J11B21002730002 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo trasmesso in data 29.04.2022 ed acclarato al 

protocollo dell’Ente al prot. 2484 del 29.04.2022; 

 

Considerato che il CUP generato ed assegnato al progetto è identificato al n. J11B21002730002;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Saviore dell’Adamello n. 51 

del 19/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

dell’intervento; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di 

appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 



Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

Vista la disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), 

art. 1 per le procedure indette entro il 30/06/2023, in modo particolare l’art. 1 comma 

2 lettera a), come modificato dal decreto-legge n. 77 del 2021;  

 

Considerato  che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 21.794,40 di cui € 20.994,40 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta ed Euro 800,00 per oneri della sicurezza non 

assoggettabili a ribasso; 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore a 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 

lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

Considerato  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

eseguire le opere quanto prima al fine di non incorrere nella revoca del 

finanziamento di cui alla DGR 4323 del 15.02.2021 che prevede quale termine per il 

collaudo, la messa in esercizio e la rendicontazione il 31/12/2022 oltre alla nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o 

prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o 

del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento 

diretto mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione 

Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA; 

 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 

disposizioni normative e modalità; 

 

ritenuto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, 

l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è 

avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma informatica 

Aria-Sintel di Regione Lombardia); 

 

Considerato che il Comune di Saviore dell’Adamello ha provveduto ad avviare la procedura di 

affidamento diretto senza procedimento di gara mediante piattaforma SINTEL ARIA 

LOMBARDIA identificata all’ID 158143977 in data 12/08/2022 indicando come 

termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno venerdì 26/08/2022 alle 

ore 09.00 esclusivamente mediante la piattaforma; 

 

considerato  che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione 

Lombardia SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata individuata la ditta PRADELLA 

SISTEMI S.R.L., con sede in Via Mazzini, 44 a Cazzano Sant’Andrea (BG), C.F. e 

P.IVA 04080740162, ditta specializzate nel settore, istituzionalmente registrata e 

qualificata in SINTEL, la quale ha presentato offerta entro il termine ultimo stabilito; 

 

visto  il report della procedura n. 158143977 dal quale si evince la regolarità delle 

operazioni svolte in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, in cui la ditta 

esprime la disponibilità ad effettuare ad un ribasso pari allo 0,10% dell’importo dei 

lavori a base d’asta di € 20.994,40, pari pertanto ad € 20.973,41 e ad € 800,00 per 

oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA al 22%, quindi pari a complessivi € 26.563,56; 

 

 Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione dei lavori sono 

indicati nella documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente 

all’offerta; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile 

del Servizio desunta da indagini di mercato informali e soddisfa le esigenze 

dell’Ente; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_33651696 del 

27/06/2022, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 

disposizione da INPS, INAIL e CNCE, con scadenza di validità prevista per la data 

del 25/10/2022; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;  

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il report della procedura n. 158143977 e di affidare, per le ragioni 

puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta PRADELLA 

SISTEMI S.R.L., con sede in Via Mazzini, 44 a Cazzano Sant’Andrea (BG), C.F. e 

P.IVA 04080740162, i lavori di “REALIZZAZIONE NUOVE INFRASTRUTTURE 

PER LA RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI IN LOCALITA’ “FABREZZA” E 

“PLASA” IN COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO – CUP 

J11B21002730002 - CIG Z53376AF15”, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un 

importo di € 20.973,41 + € 800,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale di contratto di € 21.773,41 oltre all’IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 

26.563,56, come meglio descritti nella lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei 

lavori oggetto d’appalto di cui alla documentazione procedura Aria-Sintel n. 

158143977; 

 

3. di dare atto che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

 
 Quadro economico  

da progetto 

Quadro economico a 

seguito di affidamento 

A. IMPORTO DEI LAVORI  

 Realizzazione nuove infrastrutture di ricarica  € 20.994,40 € 20.973,41 



 Oneri speciali per la sicurezza € 800,00 € 800,00 

 Totale importo base d’appalto € 21.794,40 € 21.773,41 

 Di cui per la sicurezza – non soggetti a ribasso d’asta € 800,00 € 800,00 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 IVA sui lavori (22%) € 4.794,77 € 4.790,15 

B.2 Spese tecniche impiantistiche   

 Spese tecniche per la progettazione definitiva-esecutiva e 

D.L. 

€ 2.093,14 € 2.093,14 

 Contributo previdenziale (5%) spese tecniche 

progettazione e D.L. 

€ 104,66 € 104,66 

 IVA spese tecniche € 483,51 € 483,51 

B.3 Incentivo per funzioni tecniche € 0,00 € 0,00 

B.4 Contributo ANAC € 0,00 € 0,00 

B.5 Spese di allaccio alla rete del distributore € 1.200,00 € 1.200,00 

 Totale somme a disposizione € 8.676,08 € 8.671,46 

  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 30.470,48 € 30.444,87 

 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 

e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal progetto definitivo/esecutivo 

di cui alla deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Saviore 

dell’Adamello n. 51 del 19/07/2022 e dalla lettera commerciale disciplinante il 

rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto, di cui alla documentazione procedura 

Aria-Sintel n. 158143977; 

 

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

21.773,41, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre 

IVA, nella misura di legge; 

 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 sul codice 

di bilancio 14042.02.0150 dell’esercizio 2022 la somma di € 26.563,56 a favore 

della ditta PRADELLA SISTEMI S.R.L., con sede in Via Mazzini, 44 a Cazzano 

Sant’Andrea (BG), C.F. e P.IVA 04080740162; 

 

7. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma 

telematica Arca-Sintel ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

8. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli 

estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto 

dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione 

della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. 

 

9. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 

consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 



10. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 

servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 

11. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia 

di split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 

dall’Ente; 

 

12. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

13. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare 

i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

14. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 

incaricata. 

       

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott. Paolo Scelli    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9852 2022 14042.02.0150 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DI 

RICARICA ELETTRICA  

26.563,56 

 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 26/08/2022  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/08/2022  al   13/09/2022  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  29/08/2022  

  Segretario Comunale  

  Dott. Paolo Scelli  

 


